PAGE
1

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 13ª LEGISLATURA.

                                            Realizada em 02 de agosto de 2016
                      PRESIDENTE: Dr. CARLOS AUGUSTO DE CASTRO
                     SECRETARIA: ANDERSON CARDOSO DA SILVA
                                                JAILMA BARBOSA SILVA

    Às quinze horas, em primeira chamada, verificando-se o comparecimento dos senhores Vereadores: ÁLVARO BERTI, ANDERSON CARDOSO DA SILVA, Dr. CARLOS AUGUSTO DE CASTRO, EDIGLEY JONE MÁXIMO LEANDRO, GILMAR SOARES VICENTE, JAILMA BARBOSA SILVA, JOSEFA MARIA MARQUES SANTOS e Dr. WLADIMIR PANELLI, registrando-se às ausências dos Vereadores Josie Cristine Aranha Dártora e Paulo Roberto Ósio.

 Havendo número regimental, assume a Presidência o Vereador Dr. Carlos Augusto de Castro, declara aberta a presente sessão, invocando a proteção de Nosso Senhor Jesus Cristo sob os trabalhos e convida o Vereador ALVARO BERTI, para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.
                                O Vereador ÁLVARO BERTI,  faz a leitura do Salmo 191, versículos 1 ao 3.
                                Em seguida, o senhor Presidente passa a apresentar as matérias inscritas para o Expediente da Mesa.

  EXPEDIENTE DA MESA

  Por determinação do senhor Presidente tem início à apreciação das seguintes matérias:

 1) Ata da 10ª Sessão Ordinária, realizada em 21 de junho de 2016 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

 2) Ata da 6ª Sessão Extraordinária, realizada em 29 de junho de 2016 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

3) Ata da 7ª Sessão Extraordinária, realizada em 08 de julho de 2016 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

          4) Ata da 8ª Sessão Extraordinária, realizada em 20 de julho de 2016 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

                              5) Balancete da Câmara Municipal de Caieiras relativo ao mês de junho de 2016 – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

6) Ofício nº 212/2016, do senhor Prefeito Municipal – Ao senhor 1º Secretário para leitura – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

7) Ofícios nºs. 165, 178 e 201/2016, da Caixa Econômica Federal - Ao senhor 1º Secretário para leitura – Encaminhados à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

8) Comunicado CM nº 060029/2016,  do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos em favor deste Município – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

9) Proposta de Emenda a Lei Orgânica nº 002/2016, subscrita por quatro Vereadores desta Casa, dispondo sobre Altera a Lei Orgânica do Município de Caieiras – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

10) Projeto de Lei nº 5.311/2016, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Fixa horários para ambulantes que exercem atividades em veículos automotores, e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

         11) Projeto de Lei nº 5.312/2016, do Vereador Anderson Cardoso da Silva, dispondo sobre Dá denominação a Praça que especifica e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

        12) Moção nº 11/2016, de autoria do Vereador Dr. Carlos Augusto de Castro, solicitando seja consignado em Ata Voto de Congratulações e Aplausos a “Igreja do Evangelho Quadrangular do Serpa”, pela passagem de seu 32º aniversário de fundação. O senhor Presidente coloca a Moção em discussão. Não havendo quem queira discutir, é a mesma colocada em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

                            13) Em seguida, o senhor Presidente encaminha as Indicações dos senhores Vereadores à Secretaria para as devidas providências, registrando-se as seguintes:

          - Indicações nºs. 356, 359 a 367, 384 e 385, 323 a 325, 331 a 333, 340 e 341/2016, Vereador Anderson Cardoso da Silva.
                              - Indicações nºs. 379e 380, 326 a 330, 342 a 353, 362 a 375/2016, do Vereador Gilmar Soares Vicente.

- Indicação nº. 334/2016, dos Vereadores Anderson Cardoso da Silva e Gilmar Soares Vicente.

- Indicação nº. 335/2016, do Vereador Álvaro Berti.

                              - Indicações nºs. 336 a 339/2016, da Vereadora Jailma Barbosa Silva.

                              - Indicações nºs. 354, 357, 358 e 377/2016, do Vereador Dr. Wladimir Panelli.

- Indicação nº. 355/2016, dos Vereadores Anderson Cardoso da Silva e Edigley Jone Máximo Leandro.

                              - Indicações nºs. 376, 381 a 383/2016, do Vereador Dr. Carlos Augusto de Castro.

- Indicação nº. 378/2016, da Vereadora Josefa Maria Marques Santos.

                                   Não havendo mais matérias para o Expediente da Mesa, passa-se para o Tema Livre.

                                 TEMA LIVRE
                                 O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez minutos. Não havendo Vereadores que queiram fazer uso da palavra.

   Não havendo Vereadores que queiram fazer uso da palavra no Tema Livre, passa-se imediatamente à Ordem do Dia.

                                 ORDEM DO DIA

  Por determinação do senhor Presidente tem início à apreciação da seguinte matéria:

                                 1)PROJETO DE LEI Nº 5.306/2016, DOS VEREADORES PAULO ROBERTO ÓSIO e  GILMAR SOARES VICENTE, DISPONDO SOBRE  DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 1º E SEU PARÁGRAFO ÚNICO E AO ARTIGO 2º, DA LEI Nº 4.850, DE 05 DE MAIO DE 2016, QUE DISPÕE SOBRE ESTABELECE NORMAS PARA DESEMBARQUE DE PESSOAS NOS TRANSPORTES COLETIVOS DO MUNICÍPIO DE CAIEIRAS “PARADA SEGURA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Com o Parecer Favorável das Comissões de Justiça e Serviços Públicos, é o Projeto colocado em  discussão. Não havendo quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo Aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes.
                                    Não havendo mais matérias para a Ordem do Dia, passa-se para a Explicação Pessoal.

     EXPLICAÇÃO PESSOAL
                                   O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores conforme inscrição em livro próprio pelo tempo regimental de dez minutos. Não havendo Vereadores inscritos para fazer uso da palavra.
                                    Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente agradece à presença de todos, a audiência dos internautas que
Assistiram a referida sessão ao vivo e em tempo real via internet, declara encerrada a presente sessão, convocando os senhores Vereadores para a 12ª Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 16 de agosto de 2016, às 15:00 horas, sendo que a Ordem do Dia será afixada no Quadro de Avisos da Secretaria, e determina a mim, Lucimara Salgado, Coordenadora de Assuntos Legislativos, que lavre a competente Ata a seguir, subscrita pelos componentes da Mesa. Caieiras, 02 de agosto de 2016...............................................................................................................
                                                  -Dr. CARLOS AUGUSTO DE CASTRO-
                                                                        Presidente
-ANDERSON CARDOSO DA SILVA-                              -JAILMA BARBOSA SILVA-
        1º Secretário                                                                       2ª Secretária
PAGE